
C o p i a  

 

COMUNE DI SANTO STEFANO AL MARE 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
Protocollo N._____ 
 
Del_____________ 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.83 del 26/10/2015 
 

OGGETTO: 
TARIFFE CIMITERIALI E DIRITTI SEGRETERIA PER SERVIZI 
DEMOGRAFICI - MODIFICA ED APPROVAZIONE.      
 

 
L’anno duemilaquindici addì ventisei del mese di ottobre alle ore sedici e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DI PLACIDO ELIO - Sindaco  Sì 

2. GARIBALDI MARIA TERESA - Assessore  Sì 

3. D'ALOISIO LUCIO - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Maurelli Dr. Luigi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 
l'articolo 48; 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'articola 49 del D.Lgs  n.267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta Comunale 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 — 
ultimo comma — del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 



Allegato alla Deliberazione della 
Giunta Comunale N. 83 del 26/10/2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n.49 del 14/5/2012 sono stati determinati gli importi delle 
principali operazioni cimiteriali, dei diritti di segreteria, dei loculi ed ossari cimiteriali nonché dei rimborsi spese 
per le operazioni di segreteria; 
Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 2.10.2015 è stato modificato il 
Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Santo Stefano al Mare, prevedendo, tra l’altro, la modifica 
dell’art. 61 “Durata delle concessioni” e fissando la durata delle concessioni cimiteriale dei loculi e degli ossari 
in anni 40; 
Dato atto, pertanto, che occorre  procedere ad una rivisitazione delle tariffe in oggetto per adeguarla alla 
maggiore durata delle concessioni dei loculi e degli ossari, come di seguito indicato: 
 

LOCULI E OSSARI  – Tariffe per concessioni quarantennali 
 

Tipologia Loculi ed Ossari Importo 30 anni Importo 40 anni 
Loculi prima fila e interrata "Negro 2003" Euro 2.200,00 Euro 2.930,00 
Loculi Prima fila parte superiore "Edil Rossi" Euro 1.800,00 Euro 2.400,00 
Loculi prima fila nel restante cimitero comunale Euro 1.600,00 Euro 2.103,00 
Loculi seconda fila nel restante cimitero comunale Euro 1.900,00 Euro 2.530,00 
Loculi terza fila nel restante cimitero comunale Euro 1.900,00 Euro 2.530,00 
Loculi quarta fila nel restante cimitero comunale Euro 1.600,00 Euro 2.103,00 
Loculi quinta fila nel restante cimitero comunale Euro 1.500,00 Euro 2.000,00 
Loculi sesta fila nel restante cimitero comunale Euro 1.500,00 Euro 2.000,00 
Loculi Freccero prima fila Euro 1.800,00 Euro 2.400,00 
Loculi Freccero seconda e terza fila Euro 2.200,00 Euro 2.930,00 
Loculi Freccero quarta fila Euro 1.600,00 Euro 2.103,00 
Ossari parte vecchia Euro    280,00 Euro    373,00 
Ossari Freccero Euro    330,00 Euro    440,00 
Nel caso di persone che al momento del decesso non erano residenti nel comune di Santo Stefano al Mare, la 
tariffa dei loculi ed ossari è maggiorata del 30% 
 
Rilevato che ai sensi del nuovo art. 61 del Regolamento di Polizia Mortuaria  “… E’ concessa ai titolai di 
concessioni cimiteriali di durata trentennale in scadenza, la facoltà di prorogare la durata delle concessioni 
stesse per ulteriori 10 anni, previa integrazione del canone in relazione alla nuova tariffa”; 
 
Considerato poi che la legge del 10 novembre 2014, n. 162 prevede che i coniugi possono concludere, innanzi 
al Sindaco, quale ufficiale dello stato civile, un accordo di separazione personale, un accordo di scioglimento o 
di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio. 
Ritenuto pertanto dover prevedere i diritti di segreteria che devono essere corrsiposti in questo particolare caso, 
come di seguito indicato: 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA E RIMBORSI SPESE UFFICI DEMOG RAFICI 
 
Tipologia prestazione Importo 
Accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta 
di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale 
dello stato civile 

Euro 16,00 

 
Quanto sopra premesso si propone di: 
 
DETERMINARE  gli importi delle principali operazioni cimiteriali, dei diritti di segreteria, dei loculi ed ossari 
cimiteriali nonché dei rimborsi spese per le operazioni di segreteria in base al prospetto seguente: 
 

TARIFFE E DIRITTI CIMITERIALI  
 
Tipo di operazione  



Inumazione per residenti  Euro  200,00 
Inumazione per non residenti deceduti sul territorio comunale Euro  200,00 
Inumazione per non residenti eccezionalmente ammessi nel cimitero 
comunale 

Euro  500,00 

Diritto di accesso salme fuori Comune  adulti Euro   50,00 
Diritto di accesso salme fuori Comune  resti Euro   25,00 
Autorizzazione trasporto salme fuori Comune - Adulti Euro   50,00   
Autorizzazione trasporto salme fuori Comune - Bambini - Resti Euro   25,00 
Esumazioni ordinarie comprensive di raccolta resti Euro 150,00 
Esumazioni straordinarie  Euro 400,00 
Estumulazioni ordinarie da loculi o tombe di famiglia Euro 150,00 
Estumulazione straordinarie da loculi o tombe di famiglia Euro 300,00 
Estumulazione straordinaria da ossario Euro 150,00 
Estumulazione ordinaria da ossario Euro   50,00 
Apertura loculo - Loculo in tomba di famiglia Euro   80,00 
Apertura ossario - Ossario in tomba di famiglia Euro   50,00 
Chiusura loculo Euro  100,00 
Chiusura ossario Euro    60,00 
Deposito salme in camera mortuaria  Euro    30,00 al giorno 
Contumulazione resti e/o ceneri in loculo già occupato Euro  280,00/330,00 
Dispersione ceneri in natura (compresa assistenza incaricato comunale) 
per non residenti 

Euro  300,00 

Affidamento e conservazione dell’urna cineraria Euro  100,00 
 
 

LOCULI E OSSARI 
 

Tipologia Loculi ed Ossari Importo 40 anni Integrazione 10 anni 
Loculi prima fila e interrata "Negro 2003" Euro 2.930,00 Euro 730,00 
Loculi Prima fila parte superiore "Edil Rossi" Euro 2.400,00 Euro 600,00 
Loculi prima fila nel restante cimitero comunale Euro 2.103,00 Euro 503,00 
Loculi seconda fila nel restante cimitero comunale Euro 2.530,00 Euro 630,00 
Loculi terza fila nel restante cimitero comunale Euro 2.530,00 Euro 630,00 
Loculi quarta fila nel restante cimitero comunale Euro 2.103,00 Euro 503,00 
Loculi quinta fila nel restante cimitero comunale Euro 2.000,00 Euro 500,00 
Loculi sesta fila nel restante cimitero comunale Euro 2.000,00 Euro 500,00 
Loculi Freccero prima fila Euro 2.400,00 Euro 600,00 
Loculi Freccero seconda e terza fila Euro 2.930,00 Euro 730,00 
Loculi Frecceo quarta fila Euro 2.103,00 Euro 503,00 
Ossari parte vecchia Euro    373,00 Euro   93,00 
Ossari Freccero Euro    440,00 Euro 110,00 
 
Nel caso di persone che al momento del decesso non erano residenti nel comune di Santo Stefano al Mare, la 
tariffa dei loculi ed ossari è maggiorata del 30% 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA E RIMBORSI SPESE UFFICI DEMOG RAFICI 
 
Tipologia prestazione Importo 
Certificati anagrafici in carta libera Euro 0,26 
Carta identità Euro 5,42 
Certificati anagrafici in bollo Euro 0,52 
Diritti di ricerca archivio Euro 10,oo (per ogni ora di ricerca e di Euro 2,50 per 

ogni frazione di 15 minuti superiore alla prima ora) 
Liste elettorali in occasione delle consultazioni Euro 10,oo 
Liste elettorali  Euro 50,oo 
Elenchi contenenti dati resi anonimi Euro 5 a foglio 
Estratti statuti, delibere, ordinanze ecc. Euro 0,30 a foglio 
Fotocopie formato A4 eventualmente anche riprodotte 
sul retro 

Euro 0,30 a copia 

Fotocopie formato A3 eventualmente anche riprodotte 
sul retro. 

Euro 0,50 a copia 



Accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta 
di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale 
dello stato civile 

Euro 16,00 

 
STABILIRE che i diritti ed i rimborsi di cui sopra verranno incassati come segue: 

• Diritti cimiteriali  - Mediante versamento all'Istituto Tesoriere -Banca Carige Filiale di Santo Stefano al 
Mare- e successiva presentazione della ricevuta al competente ufficio di Polizia mortuaria; 

• Diritti di segreteria e rimborsi spese - Mediante versamento diretto allo sportello all'agente contabile 
e successiva annotazione della somma riscossa. 

DARE ATTO che tutte le deliberazioni precedenti in materia di tariffe e diritti cimiteriali e anagrafici si 
intendono definitivamente abrogate; 
DARTE ATTO che le citate tariffe e diritti, come sopra definiti, entreranno in vigore con l’esecutività della 
presente deliberazione 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : DI PLACIDO ELIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Maurelli Dr. Luigi 

___________________________________ 
 

 
 
 

N________ del Registro Pubblicazioni  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata in copia all'albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi dal________________al_______________ 
 
Santo Stefano al Mare_______ 
                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                 (Dott. Luigi Maurelli)   

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Santo Stefano al Mare, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________________________ 

 
 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 TUEL) 
 
 Per il decorso di 10 giorni dalla data di affissione all'Albo Pretorio del Comune (art. 

134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL) 
 

 
Santo Stefano al Mare__________________ 
 
                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                 (Dott. Luigi Maurelli) 
 
 
 


